
第 53 回 埼玉県医学検査学会のお知らせ 

 

開催日：2025(令和 7)年 12月 7日(日) 

開催場所：ソニックシティ 

テーマ：ホップ ステップ ジャンプ 

サブテーマ：～飛躍する未来に向けて、今学ぼう～ 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

演題・抄録の締め切りについて 

 

向暑の候、日ごとに暑さが増してまいりましたが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

第 53 回埼玉県医学検査学会・実行委員会で学術部を担当しております、自治医科大

学附属さいたま医療センターの細田健太と申します。 

学会の演題、抄録の受付は 5月 1日（木）より開始しております。締め切りは 7月 18

日（金）となっておりますので、早いもので残り約 1か月、折り返し地点を迎えました。

既にエントリーしていただいている方々もおりますが、これからエントリーされる方や

エントリーを迷っている方もいらっしゃると思います。発表経験がない方や一歩を踏み

出せずに躊躇されている方も、ぜひ第 53 回埼玉県医学検査学会にエントリーをしてみ

てはいかがでしょうか。埼玉県医学検査学会では初めての発表を経験する技師も多く、

先輩技師の方々が温かく見守り、指導して下さる場でもあります。特に今回の学会テー

マは「ホップ ステップ ジャンプ」、サブテーマが「～飛躍する未来に向けて、今学ぼ

う～」となっております。未来の成長した自分に向けてまずはホップをしてみませんか。

学生からベテラン技師の方々まで、多数のエントリーを実行委員一同、心よりお待ちし

ております。 

 また、学会テーマには、学会参加を通じて得た知識や技術を活かし、さらにステップ

アップ、ジャンプアップしていただきたいという願いが込められています。現在、実行

委員一同、様々な企画の実現に向け、尽力しております。詳細に関しましては、改めて

お知らせいたしますが、気になる企画がございましたら、ぜひとも学会へと足を運んで

いただき、ステップアップ、ジャンプアップに役立てて頂ければと思っております。 

12月７日（日）の第 53回埼玉県医学検査学会では会場で皆様にお会いできますこと

を楽しみにしております。 

（文責：第 53 回埼玉県医学検査学会 学術部 細田健太） 

 

 

 



私と学会 

 

第 53 回埼玉県医学検査学会・実行委員会学術部を担当しております、さいたま赤十

字病院の銅山雄太と申します。  

「学会」という言葉を聞いて、皆さんはどのような印象を受けるでしょうか。私はこ

れまで、様々な形で学会に関わってきました。初めて学会に参加したのは、学生時代の

ことです。そのときは、普段着慣れないスーツに身を包み、教授に連れられて会場に足

を踏み入れました。ドキドキしつつもワクワクした気持ちで、難しい講演を聴講した記

憶が鮮明に残っています。また、社会人になり、初めて学会に演者として参加した際の

経験も、忘れることができません。題材の探し方、演題登録の手順、抄録の書き方、そ

してパワーポイントの作成方法など、わからないことばかりで不安な気持ちでした。し

かし、職場の先輩方にご指導いただきながら準備を進めたことで、無事に発表を終えた

際の達成感は格別でした。さらに、埼玉県臨床検査技師会・青年部委員として活動して

いたときには、学会企画の講師としてお話をさせていただく貴重な経験も得ることがで

きました。このように、学会を通じて多くの経験を積み、検査技師として、また社会人

としてスキルアップを実感しています。特に演者として参加した経験が、自分自身の成

長に大きく寄与したと感じています。 

学会発表は、日常の業務では得られない様々な経験を積むことができる貴重な機会で

す。ぜひ皆様も学会発表に挑戦してみてはいかがでしょうか。 

（文責： 第 53 回埼玉県医学検査学会 学術部 銅山雄太） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（写真：実行委員会の様子） 


